1156 MGH Diplomata, Karl der Grosse, n° 251 – 794 (probablement un faux du XIe siècle selon l'éditeur). Passage très 
riche et preuve supplémentaire s'il en fallait que les « faux » restent des « vrais documents » du Moyen Âge, donc 
intéressants à double titre.

1157 Bien entendu, tout cela fait penser qu'une enquête sur les split-représentations de personnage / poisson | moine /  
poisson serait des plus riches : sur ce problème voir WIRTH Jean, L'image à l'époque romane, Paris, Éditions du 
Cerf, 1999, p. 119-124.
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Autour et après l'An Mil, le thème est d'ailleurs toujours en vogue – mais avec, comme 

nous allons le voir, une réflexion plus profonde cette fois sur l'articulation et les hiérarchies au sein 

de cette analogie -, par exemple dans ce passage d'Atton, évêque de Verceil [vers 924 – vers 960] :  

« Quid per aquas canalium, nisi sacra Scriptura ? »1158. On peut difficilement être plus explicite ! 

Un peu plus tard, en Bourgogne, chez Odon de Cluny, l'analogie se déplace et nous retrouvons, tout 

comme chez Haymon d'Auxerre, l'« égalité »  aqua =  spiritus sancti : « Aquae in Scriptura sacra  

aliquando sanctum Spiritum significant, ut illud: ''Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de 

ventre ejus fluent aquae vivae'' (Jean 7:38) »1159. Quant à Anselme de Laon [vers 1050-1117], il 

effectue au cours du XIe siècle une première synthèse de ces différents sens (aqua = spiritus sancti | 

aqua =  scriptura),  tout  en proposant  un très  intéressant  développement  et  l'établissement  d'une 

hiérarchie comparative des cours d'eau et des livres contenant les Écritures : 

« Columbae est natura nidificare vel aedificare juxta aquam, ut se reficiat inde, et ut videat ibi  

umbram milvi vel accipitris, ut possit effugere, ita sancti juxta aquas, id est divinas Scripturas,  

immorantur, ut inde reficiantur, et ibi sibi praevideant ab insidiis diaboli. Per rivos accipimus  

minores doctrinas, ut expositiones et sermones sanctorum. Per fluenta plenissima accipimus  

doctrinam Evangeliorum, ubi plene humana correptio continetur »1160. 

Une hiérarchisation et  une  typologisation des « sources » (dans les deux sens du terme) qui  se 

retrouvent d'ailleurs au XIIe siècle chez Bruno Astensis, abbé du Mont-Cassin [1107-1111] : « ''Hic, 

inquit, est fons hortorum'' (Cant. 4:15)1161, hic sunt apostoli et doctores, hic est illa aqua, qua totus  

irrigatur  mundus.  Multi  enim  horti  multae  sunt  Ecclesiae.  En  puteus  viventium  aquarum,  en  

profunditas  Scripturarum »1162 ;  même si  sa hiérarchie  ne se base pas cette  fois  sur les mêmes 

critères1163. 

1158 ATTO VERCELLENSIS, Expositio epistolarum S. Pauli, PL 134, col. xxx-xxx, ici col. 368a.
1159 ODO CLUNIACENSIS, Moralia in Job, PL 133, op.cit., ici col. 333a.
1160 ANSELMUS LAUDUNENSIS,  Enarrationes in Cantica canticorum, PL 162, col. 1187-1228b, ici col. 1214d.
1161 « fons hortorum puteus aquarum viventium quae fluunt impetu de Libano » (Can 4:15).
1162 BRUNO ASTENSIS, Expositio in Cantica canticorum, PL 164, col. 1233-1288b, ici col. 1261b. Dans le même 

volume : « Oculi non sunt elati,
      Sed columbae similati,
      Qui super rivos aquarum
      Et fluenta Scripturarum
      Semper morantur. », col. 1269c.  
1163 On ne résiste pas à la tentation de placer un texte d'Hugues de Saint-Victor, édifiant en ce qui concerne le lien 

entre analogie et hiérarchie : « Totum tibi factus est Deus, et totum tibi fecit Deus. Fecit habitaculum, factus est  
patrocinium; hoc unum totum est, et totum hoc unum est, domus Dei est, civitas regis est, corpus Christi est, sponsa  
Agni  est.  Coelum est,  sol  est,  luna est,  stella matutina est,  aurora est,  tuba est,  mons est,  desertum est,  terra  
promissionis est, navis est, via in mari est, sagena est, vinea est, ager est, arca est, horreum est, praesepe est,  
subjugale est, equus est, apotheca est, aula est, thalamus est, turris est, castra est, acies est, populus est, regnum  
est, sacerdotium est, grex est, pastor est, ovis est, pascua est, paradisus est, hortus est, palma est, rosa est, lilium  
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D'une  manière  très  explicite,  Hildebert  de  Lavardin  exprime  lui  aussi,  dans  ces 

Sermones, ce lien entre aqua et scriptura, tout en émettant la possibilité de distinctions – donc de 

hiérarchisations - possibles : « Per rivulos aquarum exuberans scientia Scripturarum intelligitur.  

Diversi  rivuli,  diversae sententiae sunt »1164.  Enfin,  au milieu du XIIe siècle,  Richard de  Saint-

Victor – dont on connaît le raffinement et la complexité des textes – développe lui aussi un passage 

autour de cette analogie, passage dans lequel il insiste justement sur la diversité et la hiérarchie : 

« Et vox ejus tanquam vox aquarum multarum. Aquae multae, scripturae multae. Sicut enim aquae 

a sordibus lavant, ita verba Scripturarum a vitiis purgant. Unde Dominus in Evangelio discipulis  

suis  dicit:  ''Jam vos  mundi  estis  propter  sermonem  quem locutus  sum vobis'' (Jean  15).  Vox